[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
01.06.2017г.  №  1055
Об итогах областного экологического
конкурса исследовательских работ
учащихся образовательных учреждений
В соответствии с планом работы государственного автономного учреждения дополнительного образования «Брянский областной эколого-биологический центр», посвященном Году экологии в Российской Федерации, на 2017 год  и во исполнение приказа от 10.02.2017г. № 240 «О проведении областного экологического конкурса исследовательских работ учащихся образовательных учреждений» с 15 февраля по 30 апреля 2017 года проведен областной экологический конкурс исследовательских работ учащихся образовательных учреждений (далее – Конкурс).
В Конкурсе приняли участие 27  учащихся образовательных организаций из 14  муниципальных городов и районов области. В ходе Конкурса учащиеся провели экологические исследования по мониторингу биологических объектов, изучению экологии растений, животных и человека.
Оргкомитет отмечает, что большинство исследовательских работ, представленных на конкурс,  имеют практическую направленность, актуальную тематику по изучению природных объектов и экологического состояния среды обитания.
Оргкомитет отмечает высокий уровень работ, представленных учащимися муниципальных образований Брянского, Дятьковского, гг Брянска и Клинцы.
Вместе с тем некоторые авторы исследовательских работ не учли требований Положения о конкурсе: цели и задачи не соответствуют заявленной проблеме и изучаемой теме; отсутствуют практическая значимость и новизна исследований. Многие работы заимствованы из источников, на которые нет ссылок.

На основании вышеизложенного
П Р И К А З Ы В А Ю:
1.  Утвердить решение жюри об итогах Конкурса (Приложение 1).
2. Наградить грамотами департамента образования и науки Брянской области победителей и призеров Конкурса (Приложение 1).
3. Наградить грамотами департамента образования и науки Брянской области педагогических работников, подготовивших победителей и призеров Конкурса (Приложение 2).
4. Контроль за выполнением данного приказа возложить на первого заместителя директора департамента образования и науки Брянской области Т.В.Кулешову
Директор  департамента                     В.Н.Оборотов

Приложение №1
к приказу № 1055
от 01.06.2017г.
РЕШЕНИЕ ЖЮРИ
областного экологического конкурса исследовательских работ учащихся образовательных учреждений.

Рассмотрев итоги областного экологического конкурса исследовательских работ учащихся образовательных учреждений, жюри приняло решение:

I. Определить следующие призовые места:

	1 место

	- Новиков Илья, учащийся 11 класса МБОУ «Супоневская средняя общеобразовательная школа №2» Брянского района, автор работы «Солнечные батареи – будущее энергетики» (руководитель -Мамеева Г.Н., учитель биологии и химии);

	2 место

	- Клепчинова Елизавета, учащаяся 11 класса МАОУ «Дятьковская городская гимназия», автор работы «Индикация чистоты воздуха города Дятьково с помощью видового разнообразия мхов» (руководитель – Креулян С.А., учитель географии);

	- Бунак Екатерина, учащаяся 8 класса  МБОУ – Средняя общеобразовательная школа №2 А.И.Герцена г.Клинцы, автор работы «Определение качества питьевого молока в торговых сетях г.Клинцы» (руководитель – Молчанова А.М., учитель биологии);

	3 место

	- Савкина Ксения, учащаяся 10 класса МБОУ «Снежская гимназия» Брянского района, автор работы «Экологического состояние снежного покрова на территории п.Путевка Брянского района» (руководитель – Денисенко С.В., учитель биологии);

	- Вольская Ольга, учащаяся 9 класса  МБОУ Средняя общеобразовательная школа №52 г.Брянска, автор работы «Колодец, дай воды напиться!» (руководители – Вольская Е.И., Пехтерева Е.В.),

Приложение №2
                                                                                          к приказу № 1055
                                                                                          от 01.06.2017г.
СПИСОК

педагогических работников, подготовивших победителей и призеров областного экологического конкурса исследовательских работ учащихся образовательных учреждений.
1. Вольская Елена Ивановна, учитель физики МБОУ Средняя общеобразовательная школа №52 г.Брянска;

2. Денисенко Светлана Валерьевна, учитель биологии МБОУ «Снежская гимназия» Брянского района;

3. Креулян Светлана Александровна, учитель географии МАОУ «Дятьковская городская гимназия»;

4. Мамеева Галина Николаевна, учитель биологии и химии МБОУ «Супоневская средняя общеобразовательная школа №2» Брянского района;

5. Молчанова Анна Михайловна, учитель биологии МБОУ – Средняя общеобразовательная школа №2 А.И.Герцена г.Клинцы;

6. Пехтерева Елена Валентиновна, учитель химии МБОУ Средняя общеобразовательная школа №52 г.Брянска.

PAGE